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“BOSHLANG’ICH SINF O’QUVCHILARIDA MANTIQIY FIKIRLASH 

QOBILYATINI SHAKILLANTIRISH” 

 

Andijon viloyati Andijon tumani 

36-o’rta ta’lim maktabining boshlanğich sinf o’qituvchisi 

Samatova Sharifaxon G’affarovnaning 

Annotatsiya: Hozirgi paytda maktablarda boshlang’ich sinflarda matematika 

o‘qitishning asosiy vazifalaridan biri o‘quvchilarni har tomonlama etuk insonlar qilib 

tarbiyalash hisoblanadi. Bunda ularda matematika bo‘yicha bilimlar berish bilan birga 

ularga o‘rganilayotgan bilimlarni asosli va puxta bo‘lishini ta‘minlash, ularni qo‘llay 

olish ko‘nikma va malakalarini shakllantirish muhim ahamiyatga ega. Shu nuqtai 

nazardan o‘quv jearayonida matematik masalalar, jumladan hayotiy mazmunli,ularning 

to‘plagan tajribasiga asoslangan masalalarni yechish usullariga va ularni qo‘llashga 

o‘rgatish o‘ziga xos xususiyatlarga ega, ularni ta‘lim mazmuni va o‘rganilayotgan 

tushunchalar mohiyatini ochib berishda foydalanish, o‘zaro aloqadorlikda va 

o‘quvchilar amaliy faoliyati tajribasi bilan qo‘shgan holda o‘qitish dolzarb masalalardan 

hisoblanadi. Bu usullarni ishlab chiqish va amalda qo‘llash o‘qitish sifat va 

samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: tafakkur. Mantiqiy fikrlash, matematika, muammoli masala, 

jumboq. 

Matematik masalalar yyechish matematika o‘qitishning muhim tarkibiy qismidir. 

Masalalar yechmasdan matematikani o‘zlashtirishni tasavvur ham etib bo‘lmaydi. 

Matematikada masalalar yyechishning nazariyasini amaliyotga tadbiq qilishning muhim 

yo‘lidir. Masalalar yyechishning boshlang’ich sinflarda o‘rganiladigan u yoki bu nazariy 

materiallarni o‘zlashtirish jarayonida muhim rolni va o‘quvchilarni fikrlash 

qobilyatlarini o‘stiradi, muhim ro‘l o‘ynaydi. Masalalar amaliy ishlar sistemasi asosida 

tuziladi. Bu degan so‘z har bir yangi tushunchani tarkib toptirish har doim bu tushuncha 
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ahamiyatini tushuntirishga yordam beradigan uning qo‘llanishini talab qiladigan u yoki 

bu masalani yechish bilan amalga oshadi. 

Arifmetik amallarning mazmunini amallar orasidagi bog’lanishlarni amal 

komponentlari bilan natijalar orasidagi ochib berishda, har xil miqdorlar orasidagi 

bog’lanishlar bilan tanishishda mos sodda masalalardan foydalaniladi. Sodda masalalar 

o‘quvchilarda murakkab masalalarni yechish uchun zarur, bo‘ladigan bilimlar malakalar 

va ko‘nikmalarni tarkib toptirish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi. Masalalar bolalarning 

fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishning foydali vositasi bo‘lib odatda o‘z ichiga ayrim 

bilimlarni oladi. Bu bilimlarni qidirish masala echuvchidan analiz va sintezga mustaqil 

murojaat qilish faktlarni taqqoslash, umumlashtirish va hokazolarni talab qiladi. 

Bilishning bu usullarini o‘rgatish matematika o‘qitishning muhim maqsadlaridan biri 

hisoblanadi. 

Masalalarni yechishda predmetga bo‘lgan qiziqish rivojlanadi, umuman 

mustaqillik erkinlik, talabchanlik, mehnatsevarlik, maqsadga intilishlik 

rivojlanadi.O‘quvchilarga tarbiya berishda ham hayotiy masalalar fikr doiralarni 

kengaytirishga yordam beradi. Masalalar ustida ishla ekan sistemali ravishda va rejali 

asosda o‘quvchilarning xususiy malakalarini takomillashtirishga olib keladi. 

Boshlang’ich sinflarda masalalarni o‘rganish yangi tushunchalarni shakllantirish, sodda 

masalarni yechishdan murakkablarni yechishga o‘tish yordamida amalga oshiriladi. 

Bunda qo‘shish, ayirish, ko‘paytirish va bo‘lishga doir har xil sodda masalalar ya‘ni bir 

xil qo‘shiluvchilarning yig’indisini topishga karrali va teng bo‘laklarga bo‘lishlarga doir 

sonni bir necha kattalashtirish va kichiklashtirishga oid masalalar sonlarni taqqoslashga 

amallarning noma‘lum konponentlarni topishga doir sodda masalalar shuningdek turli 

murakkab masalalar shu jumladan keltirib echiladigan masalalar, ikki ko‘paytuvchining 

yig’indisini topishga doir va unga teskari masalalar yig’indisini so‘ngra ko‘paytirish 

bo‘lishga keltiradigan va boshqa masalalarni ko‘rib chiqamiz. 

Agar berilgan masala o‘zining murakkabligi bilan sinfda echilgan masalalarga mos 

yoki o‘xshasa u holda o‘quvchilar taklif qilingan masalaning echilishi yo‘lini mustaqil 

topishga o‘rgatish kerak. Shu maqsadda o‘quvchilar masalalar yechishga 

yaqinlashishning eng sodda umumiy usullarini egallashlari lozim. Sahnalashtirilgan 
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masalalarga katta e’tibor beriladi. Bu masalalarda bolalarning kuzatgan, ko‘pincha 

o‘zlari bevosita bajargan harakatlari aks ettiriladi. Bu erda savolga javob berish emas, 

balki bu berilgan sonlar ko‘rgazmali asosida ko‘rinib turishi mumkindir. Birinchi sinf 

bolalari ko‘pincha masalani yechishni bilmaydilar, chunki ular u yoki bu harakatni 

ifodalovchi (sarf qildi, bo‘lishib oldi, sovg’a qildi va hakozo)so‘zlarning ma‘nosini 

tushunmaydilar. SHunning uchun maktabda, tayyorlov guruhida u yoki bu harakatni 

ifoda etuvchi so‘zlarni mazmunini ochib berishga alohida e‘tibor berish kerak. SHu 

maqsadda masala asosiga qanday amaliy harakatlarni kiritish zarurligini hisobga olish 

kerak. Bunda qarama- qarshi harakatni: keldi-ketdi, yaqin kelishdi-uzoqlashdilar, 

oldiberishdi, ko‘tarishdi-tushirishdi, olib kelishdi- olib ketishdi, uchib ketishdi nazarda 

tutuvchi yig’indi va qoldiqni topishga oid masalalarni taqqoslash maqsadga muvofiqdir. 

Dastlab bolalarga mavzu mazmuni to‘g’risida gapiriladi, hamda berilgan sonlar 

tasvirlangan rasmlar ko‘rsatiladi. Rasm bo‘yicha birinchi masalani o‘qituvchining o‘zi 

tuzadi.U bolalarni rasmlarni ko‘rib chiqishiga, berilgan sonlarni hamda miqdoriy 

munosabatlarning o‘zgarishiga olib kelgan hayotiy harakatlarni ajratib olishga o‘rgatadi. 

Masalan, rasmda 5 ta shar ushlagan bola tasvirlangan, u 1 ta sharni qizchaga bermoqda. 

Rasmni ko‘zatayotib o‘qituvchi: Bu erda nima tasvirlangan? Bola nima ushlab turibdi? 

Unda nechta shar bor? U nima qilmoqda? Biz nimani bilamiz? Masalani shartini tuzing. 

Nima haqida so‘rash mumkin? deb so‘raydi.O‘qituvchi berilgan sonlarni o‘zgartirib, 

bolalarni ayni bir mavzuda har xil mazmundagi yig’indi va qoldiqni topishga oid 

masalalarni o‘ylab topishga, hikoya qilishga o‘rgatishda foydalanadigan hohlagan 

mazmundagi rasm asosida masala tuzishga undaydi. 

Mantiqiy tafakkurni shakllantirish boshlang‘ich sinflar matematika darslarida 

arifmetik amallarni shakllantirish imkoniyatlaridan foydalanish uchun har bir 

tushunchaning mohiyati, mazmuni va uning o‘quvchilar amaliy tajribasiga asoslanilishi 

hamda ko‘rgazmalilikning keng yo‘lga qo‘yilishi, taqqoslash, xulosa chiqarish va 

konkretlashtirishga o‘rgatish bo‘lish usullarining o‘rganilishi bilan birga umuman 

boshqa amallardagi o‘xshash qonuniyatlarni taqqoslash asosida keltirib chiqarishga 

hamda mashq va misollarni yechishni tahlil qilish asosida o‘rgatilishi, xatolar ustida 

ishlash va bularning barchasidan samarali foydalanish asosini tashkil etadi.  
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Boshlang‘ich sinflar matematika darslarida arifmetik amallar tushuncha 

o‘qitilishini arifmetik amallar natijalar va komponetlari orasidagi bog‘lanishning 

ahamiyatini hisobga olib, matematika o‘qituvchilarining boshlang‘ich ta‘lim 

matematika kursini o‘qitishda o‘quvchilarda fikrlash ko‘nikmalari, mashqlar yechishda 

mantiqiy asoslash va fikrlashni talab etadigan biz ishlab chiqqan tavsiyalardan 

foydalanishlari ularning umuman matematik tayyorgarligi, qiziqish va qobiliyatlari 

rivojining oshishiga xizmat qiladi. Kelgusida bu soha bo‘yicha boshlang‘ich sinflar 

matematika darslarida bo‘lish tushunchasini o‘qitishning har bir sinf bo‘yicha konkret 

uslubiy tavsiyalari ishlab chiqilsa, o‘quvchilarda hisoblash malakalarini o‘stirish orqali 

tenglama va tengsizliklar, matnli masalalar yechishdagi qo‘llanilishi usullarini sistemali 

va ketma-ketlilik asosida o‘qitilishiga va bunda ilg‘or pedagogik texnologiyalardan 

foydalanish maqsadida mashqlar to‘plamlari, multimedia va grafik vositalarni 

tayyorlash yo‘lga qo‘yilsa boshlanqich matematik matematik ta‘lim samaradorligini 

oshirishda ijobiy natijalar beradi deb hisoblaymiz. 

Foydalanilgan adabiyotlar: 

1. Axmedov M., Abduraxmonova N., Jumaev M.E. Birinchi sinf matematika 

darsligi metodik qo‘llanma.)Toshkent. ―SHarq‖ 2005 yil.,  

2. Bikbaeva N.U, R.I.Sidelnikova,G.A.Adambekova. Boshlang’ich sinflarda 

matematika o‘qitish metodikasi. (O‘rta maktab boshlang‗ich sinf o‘qituvchilari uchun 

metodik qo‘llanma.) Toshkent. ―O‘qituvchi‖ 2006 yil.  

3. Jumaev M.E, Boshlang’ich sinflarda matematika o‘qitish metodikasidan 

praktikum. (O O‘YU uchun ) Toshkent. ―O‘qituvchi‖ 2014 yil. “Maktabgacha ta’lim” 

jurnali maqolalari  

4. Bikboeva.N.U. Yangiboeva .YA. Ikkinchi sinf matematika darsligi. Toshkent. 

―O‘qituvchi‖ 2012 yil.  

5. Bikboeva.N.U. YAngiboeva E.Y. Uchinchi sinf matematika darsligi. Toshkent. 

―O‘qituvchi‖ 2015 yil. 

 


